ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4772/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias no serviço de fornecimento de água do Bairro da Murta.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar providências quanto à urgente necessidade de melhorias na
rerde de fornecimento de água que atende a comunidade do bairro da Murta.
Segundo diversos relatos de moradores e acompanhamentos realizados pela Associação de moradores do bairro, a
rede atual de abastecimento vem apresentando rompimentos frequentes, especialmente após o aumento da pressão
de água utilizado para atender uma grande empresa de pescados instalada na região.
Entendemos  a  importância  do  desenvolvimento  econômico  local  e  da  chegada  de  novos  empreendimentos,  mas
ressaltamos que a estrutura da rede de água no bairro é antiga e claramente não está dimensionada para suportar o
aumento da demanda, ocasionando transtornos constantes para os moradores, como interrupções no fornecimento,
danos estruturais e riscos à saúde pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​